
TDCHNII(A

systém Eyesight od Subaru

Duu ucl llíG Ulilí
Dokáží toho dvě kamery o situaci ko|em vozu ziistit víc
než ieden obiektiv a radar? Subaru si už přes dvacet |et
mys|í, že ano. Nyní je zde první sériový důkaz.

i

l  Spousta moderních aut má pod mříŽ-
kou ch|adiče radarové čidlo a v držáku
vnitřního zpětného zrcátka kameru. Ra-
dar snímá vzdálenost od vozide| jedou.
cích vpředu a na jeho základě funguje
adaptivní tempomat či Front AsSiSt, tedY
varování před překážkou (nelčastěji Jiným
vozidlem) vpředu. Zdavozid|o ved|e avíza
začne i samo brzdit' to uŽ je na každém
Wrobci. AUta pro řidičsky aktivnější pova.
hy (Škoda) nap|no brzdí, aŽkdyŽ už je ko.
l ize neodvratná _ jen aby zmírni|a nás|ed-
ky nárazu. Značky, u nichŽ Stojí nad
řidičským poŽitkem dejme tomu rodinné
hodnoty (Volvo), mají systém na|aděný
tak, aby vůz stihnu| zastavit úp|ně' Radar
v přídích se začal objevovat jiŽ počátkem
tisíciIetí, mě|y jej třeba Fiat Sti lo, Nissan
Primera P12, Mercedes-Benz S (W220\
či Lancia Thesis.

Kamera na rozdí| od radaru vidí vodo-
rovné dopravní značení (čáry na siInici),
přečte dopravní značky a také lépe roz-
pozná, co je překážka před ní zač' Auta
s kamerou tak umějí brzdit i před chod-
cem (Vo|vo), mohou mít varování před
neúmyslným opuštěním jízdního pruhu,

42 Auto Tip 08/15. wwllt.autotip.aut0.cz

Ť,  :

či dokonce ř id iči  pomáhat s  Vedením
auta.  A na d isp|e1i  zobrazu1í,  ko| ik v da.
ném místě smíte jet, nebot data z navi-
gace konfrontují s tím, co vidí - třeba

s omezením rychlosti, které siIničáři
k cestě umísti|i teprve den předtím' Ka-
mera však nepozná, jak jsou věci dale-
ko, k tomu potřebuje radar,

N
Díkyste-
reokame-
ře pracuie
mnohem
rychle-
ii třeba
i stop-
-start.
Motor
nahodí,
už když
na kři.
žovatce
naskočí
zeIená.

r{ÍfirďrÍr
Íni[ýn

ffirtml
IY*ť- l

tEl
t urBr0 I\__v----l

iautotip. czlvideo



SYSTEM EYESIGHT

ffiffi
/ Shreokamen

";

I o'Tlll*lÍ',,l* I GENTBÁLNí ELEKTBoNIcKA sÍŤ cAN BUs

Spínač systému
Eyesight -ffidl,'tr#*lfl1

T-Ů
l-t-.---*il]
l ''iťiji'-'l

ňiuici
iednotka

převodovky

Řídicí iednotka
I bndovéhopedá|u Í J

Řídicí iednotka
motoru

Řídicí iednotka stabilizaěního
systému VDCI m,,roa' systému

stop/start (lSS)
- 
ňilúň.- 

_
e|ektronikv íBItJ} vypíoii

YAr0val|l
přrld neúmysIným
nnillňním iílr|níhoHlavní

ov|ádací prvky t
Ovládání šktticí klapky Ovládání převodového

polnéru
Samočinné vypínání

a spottštění mototu llSS} iilEW] 0v|ádátlí
d' ručni bndy ffi;tndlíffóilal

|nd_lÍil0Ílyilza[ l
SpÍnaěe
|unkcí

EyesightBndová
svět|a

Přísttoiov'ý
šlít

Foto archiv

Q rvrslcHT - c0 UMĚJí RoBoTlcKÉ 0ČI?
Subaru ovšem radar nepoužívaIo n i -

kdy' Proto ani 1eho nejdraŽší vozy dosud
nemoh|y mít adapt ivnítempomat se Sa-
močinným udrŽováním odstupu. ZnaČ.
ka ovšem od roku 1 990 vyvíjí systém
za|oŽený na kamerové technice' Cí|em
je,  aby auto jednou posuzovalo s i tuac i
před sebou stejně chytře jako řidič _
a jezdi lo zce la samo, Od roku 2010 se
systém Eyesight prodává na japonském
trhu a v USA, s  novým mode|em out-
back však nyní př ichází i  k  nám.

Vzdá|enost překáŽek se zde měří tri-
gonometricky _ kamery jsou totiŽ dvě'
A spoIehI ivě v idí vše do vzdá|enost i
110 m a šířky 35. '  KdyŽ jsou objekt ivy
dva,  tak ne1en Že i  bez radaru poznají,
jak je překáŽka daIeko,  aIe jeŠlě s i  mo-
hou být lépe j is té tím, co v idí.  Subaru
proto brzdÍ před čímkoIi, co je vyšší neŽ
metr _ kance tedy srazíte (beztak jsou
přemnoŽení),  a le srnku Io zachrání.  Za
nás pa|ec nahorul Martin Vacu|ík

y' VarovaÍ před překážkami (nejdříve
akusticky, pak i přibrzděním) a automaticky
zastavit z rychIostÍ do 50 km/h. Konkurenč-
ní systémy samy zastavují jen do 30 km/h'

r' KdyŽ po samočlnném Zastavení otevřete
dveře, systém sám zatáhne ruční brzdu'
Auto totlŽ brzdí tak prudce, že leckdo můŽe
mít pocit nárazu. Vystoupí zkontroIovat
situaci a |.e škodě dojde teprve pak _
pohybem nezabrzděného vozidIa. Tomu
spojení s elektrickou ručnÍ brzdou zabrání.

y' Ve spoIupráci se stereokamerou pracuje
i adaptivnÍ tempomat, který je nyní
u Subaru novinkou.

y' Kamera navíc na rozdí| od radaru vldí
brzdová svět|a' Pozná tak nejen vzdá|enost
vozidIa před vámi, aIe izda brzdí. Jízda na
adaptivní tempomat je tak pIynuIe1ší.

/ Vůz pÍpne, když se auto stojící na křižo-
vatce před vámi rozjede a vy zrovna něco
Iuštíte na mobiIu' Pražskou dopravu by to
zrychll lo tak o polovinu.

/ Eyesight spo|upracuje i se systémem |SS {|d|e
Start and Stop _ samočinnó vypínání motoru
při zastavení). Při stání na křižovatce tak se
startem motoru nečeká až na povolení brzdy.
aIe nahodíjej, už kdyŽ se rozsvÍtízeIená'

r' ?onáhá s Úhybným manévrem. Vyhodnotí
pozici překážky a zásahem do stabiIizačni
ho systému VSC i impu|sem do elektric-
kého posilovače řízení podpoří vyhnutí
Žádaným směrem'

y' Yaruje při neÚmysIném opuštění jízdního
pruhu Tato funkce (LDW - Lane Departure
Warning) se da samostatně vypnout
tIačítkem.

t9
$ubaru
aUÍomáticky
zástaví i před
zvěří, teďy
aspoň Pokud'
ie vyšší než
ieden metr

maxiÍnálně
50 km/h.

- '1 ,..,r..

mistr

ei":


